
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2022
Data: 30.12.2021
Prazo: 18 meses
Valor Anual Estimado: R$-1.725.105,00 (Um milhão, setecentos e vinte e 
cinco mil, cento e cinco reais).
Objeto: Execução do programa de organização e pré-incubação de empre-
endimentos inovadores: “Programa Biolnova Tech Banpará: SINAPSE da 
Bioeconomia/Edição 2021
Fundamento Legal: Art. 30 caput e inciso II, alíneas “a”, “c” e “f” da Lei nº 
13.303/2016.
Contratado: FUNDAÇÃO CENTROS DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS 
INOVADORAS - CERTI.
Endereço: Campus Universitário, s/nº, Setor C, Bairro: Trindade
CEP: 88040-970 Florianópolis/SC
Telefone: (048) 3239 2000
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 748398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO a necessidade de incutir a conformidade fi nanceira do 
Contrato de Gestão n° 06/SESPA/2020, relativo ao Hospital Público Regio-
nal de Tucuruí.
RESOLVE:
I - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Equipe Interdis-
ciplinar com vista a elaborar relatório Técnico aluivo ao Centro de Custos 
Operacionais do Contrato de Gestão n°06/SESPA (PAE n° 2020/1082112), 
instituída pela Portaria n°1.109 de 06 de Dezembro de 2021, publicada no 
D.O.E n°34.787 de 07 de Dezembro de 2021, visto que ainda não foram 
produzidos elementos sufi entes para conclusão do relatório;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Re-
latório Final no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 04 de janeiro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N- DOE 34.780 DE 30/11/2021

Protocolo: 748386
PORTARIA N° 1084 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1433833.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.01.2022, o contrato administrativo do servi-
dor ROMULO RAFAEL MENDONÇA VASCONCELOS, matrícula nº 5959058/1, 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no Departamento de Controle 
de Endemias.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA N° 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1480145.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 28.12.2021, o contrato administrativo da servidora 
BRUNA VENTURIERI, matrícula nº 5951709/3, cargo de MÉDICO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 748153

PORTARIA N° 0042 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324566.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor ANTÔNIO FRAN-
CIOVANE FERREIRA DE FARIAS, matrícula n° 5917571/3, cargo MOTORIS-
TA, na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0043 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324565.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor RAIMUNDO PAULA 
NUNES, matrícula n° 3225020/3, cargo COMISSIONADO, na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO.

PORTARIA N° 0044 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324563.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora RAIMUNDA 
GORETTI DE LIMA FERREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 57234520/1, da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO para a DIVISÃO 
DE ALMOXARIFADO.

PORTARIA N° 0045 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324554.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora ELETE DA SILVA 
MENEZES, matrícula n° 5486181/5, cargo COMISSIONADO, no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, com atuação na SAPS.

PORTARIA N° 0046 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324550.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor RAIMUNDO MI-
RANDA MACHADO FILHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
123013/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO.

PORTARIA N° 0047 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1328621.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora FABÍOLA PAVÃO 
ALMEIDA, matrícula n° 55586408/5, cargo COMISSIONADO, na DIVISÃO 
DE EXECUÇÃO FINANCEIRA.

PORTARIA N° 0048 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324512.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora LUCIRENE NEVES 
DO CARMO, matrícula n° 5424017/2, cargo COMISSIONADO, na DIVISÃO 
DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0049 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324511.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a contar de 02/02/2022, o 
servidor HUMBERTO DA SILVA LUCAS, cargo AGENTE DE PORTARIA, ma-
trícula n° 723428/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
para a DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0050 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324509.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor CLAISOM RO-
SANO SILVA MARTINS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
54196716/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a 
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0051 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324508.


